
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

28.07.2006.                                                                                                                   Nr.197 
(prot. Nr.32 (297)) 

Par valsts akciju sabiedrības „Latvijas 
dzelzceļš” elektroenerģijas sadales 
sistēmas pakalpojumu  tarifu projektu 
un elektroenerģijas tarifu projektu 
saistītajiem lietotājiem 

  
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2006.gada 

24.jūlij ā saņēma un izvērtēja valsts akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003032065, juridiskā adrese: Gogoļa ielā 3, Rīga, LV-1547 (turpmāk 
– valsts AS „Latvijas dzelzceļš”) iesniegumu (2006.gada 18.jūlija vēstule Nr.D-7/864) ar 
lūgumu apstiprināt pievienotos valsts AS „Latvijas dzelzceļš” aprēķinātos elektroenerģijas 
sadales sistēmas pakalpojumu tarifus un diferencētos elektroenerģijas tirdzniecības tarifus 
saistītajiem lietotājiem.  

  
         Izvērtējot valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtos tarifu projektus, Komisija  konstatē: 

 
1. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegumā norādīts, ka valsts AS „Latvijas dzelzceļš” 

elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi un diferencētie elektroenerģijas 
tirdzniecības tarifi aprēķināti, pamatojoties uz valsts AS „Latvijas dzelzceļš” 2005.gada 
izmaksām, ņemot vērā akciju sabiedrības „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs: 
40003032949, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža ielā 12, Rīga, LV-1230 elektroenerģijas 
realizācijas gala (diferencētos) tarifus, kas apstiprināti  ar 2006.gada 25.janvāra Komisijas 
padomes lēmumu Nr.23 (prot. Nr.5 (270)), valsts AS „Latvijas dzelzceļš” atalgojumu 
politikas koncepciju līdz 2007.gadam, kā arī materiālu un degvielas cenas pieaugumu. 

 
2. Sadales sistēmas bāzes tarifu un sprieguma pakāpes tarifus aprēķina saskaņā ar Komisijas 

padomes 2005.gada 21.decembra lēmumu Nr.309 apstiprināto Elektroenerģijas sadales 
sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku (turpmāk – Sadales metodika), 
savukārt elektroenerģijas tarifu griestus un sprieguma pakāpes tarifus, kā arī diferencētos 
tarifus saistītajiem lietotājiem, aprēķina saskaņā ar Komisijas padomes 2005.gada 
21.decembra lēmumu Nr.310 apstiprināto Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodiku 
saistītajiem lietotājiem (turpmāk – Tirdzniecības metodika).  

 
3. Šā lēmuma 2.punktā noteiktos tarifus Komisija apstiprina vai noraida likuma „Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19. panta ceturtajā, septītajā, devītajā daļā un 
20.pantā noteiktajā kārtībā. 



 2

4. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtajā elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 
tarifu projektā nav atspoguļots sadales sistēmas pārvadītās (pievadītās un nodotās) 
elektroenerģijas, kā arī elektroenerģijas zudumu un patēriņa tehnoloģiskām vajadzībām, 
sadalījums atbilstoši Sadales metodikas 12., 14.un 15.punktam.  

 
5. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtajā elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 

tarifu projektā nav atspoguļotas sadales sistēmas koppakalpojuma izmaksas (izmaksas, 
kuras jāattiecina uz pārvadīto elektroenerģiju visās sprieguma pakāpēs vienādās daļās) 
atbilstoši Sadales metodikas 52.punktam. 

 
6. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtajā elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 

tarifu projektā sprieguma pakāpju tarifi nav aprēķināti saskaņā ar Sadales metodikas 51.un 
54.punktā noteiktajām formulām.  

 
7. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtajam elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu 

tarifu projektam nav pievienotas faktiskās izmaksas par 2004.gadu. Atbilstoši Sadales 
metodikas 70.1.punkta nosacījumiem vienlaicīgi ar bāzes gadam, tas ir, 2006.gadam 
prognozētajām izmaksām sadales sistēmas operators iesniedz Komisijai informāciju par 
sagaidāmajām izmaksām kārtējā gadā un divu iepriekšējo gadu, tas ir,  2004. un 2005.gada 
faktiskajām izmaksām. 

 
8. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” ir aprēķinājis diferencētos elektroenerģijas tarifus 

saistītajiem lietotājiem tādai lietotāju grupai kā valsts AS „Latvijas dzelzceļš” atkarīgās 
sabiedrības, kas  ir pretrunā Tirdzniecības metodikas 24.punktam.  

 
9. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegtajā elektroenerģijas tarifu projektā saistītajiem 

lietotājiem tirdzniecības pakalpojuma izmaksas nav izdalītas atsevišķi katrai sprieguma 
pakāpei kā tas noteikts Tirdzniecības metodikas 26.2.punktā. Tajā pašā laikā nav izpildīti 
Tirdzniecības metodikas 26.3.punkta nosacījumi par to, kā aprēķina tirdzniecības 
pakalpojuma cenu katrai sadales sistēmas sprieguma pakāpei.  

 
10. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” pilnvarotā pārstāve T.Kontijevska Komisijas padomes sēdē 

piekrita, ka iesniegtajos tarifu projektos ir neatbilstības Sadales un Tirdzniecības 
metodikām, un paskaidroja tarifu projektu aprēķināšanas apstākļus. Pārstāve piekrita 
Komisijas padomes priekšlikumam konsultēties ar Komisijas ekspertiem jaunu tarifu 
projektu izstrādē. 

 
Komisija secina:  

 
1. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” aprēķinātie elektroenerģijas sadales sistēmas sprieguma 

pakāpes tarifi neatbilst Sadales metodikas 12., 14., 15., 51., 52., 54.un 70.1.punktam. 
 
2. Valsts AS „Latvijas dzelzceļš” aprēķinātie sprieguma pakāpes tarifi saistīto 

elektroenerģijas lietotāju grupām atkarībā no pieslēguma vietas neatbilst Tirdzniecības 
metodikas 24.un 26.punktam. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 1.punktu, 3.punktu, otro daļu, 19.panta pirmo daļu un 
ceturto daļu, 

 



 3

padome nolemj:  
 

1.Noraidīt valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegto elektroenerģijas sadales sistēmas 
pakalpojumu  tarifu projektu. 

 
2. Noraidīt valsts AS „Latvijas dzelzceļš” iesniegto elektroenerģijas tarifu projektu 

saistītajiem lietotājiem. 
  
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 

Priekšsēdētāja  V.Andrējeva 
 
 
 
 
Ezera 7097247 
Daugaviete 7097217 

Oriģināls – 1.eks. (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājuma nodaļā 
                   2.eks. (ar rekvizītiem „paraksts”) Enerģētikas departamentā 
Kopija -      1 eks. valsts AS „Latvijas dzelzceļš”  
 

 


